ullus, qui ea cognoscat, in terris mohammedanis reperiendus est, rumaeum, indicum
 et siniticum, et quatuor tantum in terris islamicis adhuc in usu sunt, arabicum,
 persicum, syriacum et hebraeum. — Quae hic ab *Abu'Ukeir* relata traduntur, pluribus
 observationibus locum dant. Primum enim numerus linguarum commemoratus, in
 quo acquiescit, minime justus est, cum varia scribendi genera, quae nunc apud
 populos latissime in usu sunt, numerum illum excedant, exceptis iis, quae plane
 evanuerunt. Qui enim libros veterum inspicit graece et latine scriptos et opera
 5 auctorum doctrinae literarum gnarorum, qui ibi varia calami et scripturae genera
 explicant, veritatem eorum, quae diximus, intelliget; illa autem linguarum ratio a
 parva librorum lectione proficiscitur. Secundum, quod dicit, quinque illarum linguarum
 plane disparuisse, non minus a veritate aberrat: scriptura enim veterum Graecorum
 maxime in usu est apud viros Christianorum spectatissimos, apud membra scilicet
 academiarum celeberrimarum in Hispania, Francogallia et Germania florentium, quae
 terrae multa continent regna, et scriptura graeca ibi fons est omnium doctrinarum
 et librorum. Tertio perperam dictum est eodem modo, neminem inveniri in terris
 islamicis, qui cum i. e. scripturam rumaeam sive Romanorum recentiorum cognoscat,
 10 cum, qui illam scripturam in terris Mohammedanorum cognoscent, et inter eas
 potissimum in hac nostra terra, plures sint, quam ut numerari possint. Sciendum
 autem est, scripturam rumaeam, quae hac nostra aetate in usu est, paucis mutatis
 e vetere graeca derivatam esse; et typus scripturae, quo ceteri infideles rumaci

المستعملة في بلاد الاسلام ليس كما ينبغي لأن السرياني حُتِّفَ قديم بل عو اندم الخطوط منسوب الى سريان وعى البلاد الشاميّة واغلبا منقرضون فلم يبق منيم اثر كما ثبت في الفوارج والعراقيّة المستعملة فيم بين اليهود وعى مأخذ اللغة العربيّة وحُتِّبَا والعمراني يشبه العربي في اللفظ والحُتِّفَ مشابهة قلبلة فصل واعلم ان جميع الاقلام مرتبة على ترتيب و ايجاد الآ اقله العربي وجميعها منفصل آلا العربيّ والسرياني والنعوليّ واليهودنيّة والروميّة والقيصريّة من اليسار الى اليمين والعراقيّة والسريانيّة والعربيّة من اليمين الى اليسار وكذا النرتنيّة والفارسيّة الحُتِّفَ السريانيّ ثلاثة انواع المفتوح الحُتِّفَ ويسمى اسطرزكالا وعو اجليا والشكل المدور ويقال له الحُتِّفَ الثقيل ويسمى اسكولينا وعو احسنا والحُتِّفَ الشرضا وبه يكتبون النرسل والسرياني اصل النبضي الحُتِّفَ العمرانيّ أوّل من كتب به عابّر بين شذّخ وعو مشتق من 10 السرياني وآما، ثقب بذلك حيث عبر ابراهيم الفرات يزيد السّم وزعمت انبيود والنصرى لا

utuntur, toto coelo graeco veteri oppositus est. — Quarto *Abu'lkheir* scripturam syriacam et hebraeam in iis numerat, quae in terris islamicis in usu sint. Nec hoc juste dictum est. Syriaca enim scriptura vetus est, imo omnium vetustissima, et nomen habet a regione *Siryân*, quae nunc terra septentrionalis sive *Sham* dicitur, cujus incolae veteres nullo superstitie interierunt, ut ex historia notum est. Scriptura autem hebraica, qua Judaei utuntur, primus fons est linguae et scripturae arabicae, et lingua hebraica, ratione prononciationis et ductus literarum habita, cum arabica paulum similitudinis habet.

Sectio. Srias, omnes scripturas dispositionem sequi literarum A B J D alphabetica praeter tyrum arabicum, et omnes esse disjunctas praeter arabicam, syriacam 5 et mogolicam. Graeca, rumaea et coptica scriptura a sinistra ad dextram procedit, et hebraea, syriaca et arabica a dextra ad sinistram, pariter ac turcica et persica. — Scriptura syriaca tria habet genera, apertum et accuratum, quod *Estranjâlâ* appellatur et omnium rudissimum est — formam rotundam omnium pulcherrimam, quae scriptura gravis dicitur et vulgo *Eskalanâ* appellatur — et scripturam *Sherta*, qua in epistolarum compositione utebantur. Praeterea lingua syriaca fons est nabataeae. — Scriptura hebraica. Primus qui hac scriptura e syriaca derivata usus est, *Aber Ben Shâlekh* fuit. Appellata autem est hebraea, quatenus Ibrahim Euphratem transiit 10 (*abara*) Syriam petiturus. Judaei et Christiani sine ulla opinionum discrepantia

خلاف بينهم أن الكتابة العبرانية في لوحين من حجارة وأن الله تعالى دفع ذلك اليه الخط
الرومي وهو أربعة وعشرون حرفاً كما ذكرنا في المقدمة ونيم قلم يعرف بالساميا ولا نظير له
 عندنا فإن الحرف الواحد منه يدل على معان وقد ذكره جالينوس في نبت تنبيه الخط
الصيني خط لا يمكن تعلمه في زمان قليل لأنه يتعب كاتبها الماهر فيه ولا يمكن لتخفيف
 اليد أن يكتب بها في اليوم أكثر من ورقتين أو ثلثة وبه يكتبون كتب دياناتهم وعلومهم
 ونيم كتابته يقال لها تنابة الجموح وهو أن لكل كلمة يكتب بثلثة احرف او اكثر في صورة
 واحدة وتلك الام تنويل شكل من الحروف يأتي على المعاني الكثيرة فاذا ارادوا ان يكتبوا
 ما يكتب في مائة ورقة تنبوا في صفحة واحدة بهذا القلم الخط المائوي مستخرج من
 الفارسي والسرياني استخرجه ماني كما ان مذعبه مرتب من الجوسية والنصراية وحروفه زائدة
 على حروف العربية وهذا القلم يكتبون به فدا ما امل ما وراء النهر كتب شرعهم ولهم فيمونية
 قلم يختصون به الخط الهندي والسندي وهو اقلام عدة يقال ان نيم نحو مائة قلم

opinantur, scripturam hebraeam in duabus tabulis lapideis depositam esse, Deum
 vero eas hominibus adentas recepisse. — Scriptura rumaea, quae viginti quatuor
 literas habet, ut in praefatione commemoravimus. Romanae typo utuntur, qui nomine
Sāmīyā inclaruit, nec ullum similem apud nos habet, nam una litera plures sententias
 exprimit. Galenus enim in uno aliquo librorum sedecim genuinorum commemorat. —
 Scriptura sinica brevi tempore vix disci potest, nam scriba ejus vel peritissimus
 defatigatur, et qui levi manu gaudet, uno die plus duo aut tria folia scribere
 non potest. Sicut haec scriptura in libris sacris et literariis utuntur, iidemque
 scripturam habent „conjuncta“ dictam, quae eo constat, quod ad verba singula
 exprimenda tres aut plures literae in unam figuram conjunctae scribantur, et singula
 verba literarum figurae prolongationem admittant, quae multas sententias exprimit,
 ut, quae in centum foliis scribere solent, quando ea exscribere volunt, illo typo
 adjuti in una pagina scribant. — Scriptura manichaea, cui Manes originem
 dedit, e persica et syriaca emanavit, quemadmodum ejus disciplina e Magismo et
 Christianismo composita est. Literae numerum arabicarum excedunt, et scriptura gentes
 in regionibus transoxanis habitantes ad leges literis consignandas antiquitus utebantur.
 Marcionitae quoque scripturam habent sibi propriam. — Scriptura indica et
 sive indica. Plures scripturae hoc nomine insigniuntur; illis enim populis centum circiter